UNIVERSITY OF PARDUBICE

JAN PERNER TRANSPORT FACULTY

BACHELOR THESIS

2013 Isaai Lawrance Sihlangu

University of Pardubice

Jan Perner Transport Faculty

Measures to Increase Safety and Improve National Road Transport Network

and Traffic Situation in South Africa.

Through remodeling railway, road, bus and taxi transport networks

Isaai Lawrance Sihlangu

Bachelor Thesis

2013

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

č.121/2000 sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo

na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměrený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle

okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně Univerzity

Pardubice.

_______________________________________

V Pardubicích dne 2. 09. 2013 Isaai Lawrance Sihlangu

Foreword

To my illiterate parents, Jacob Anthony Sihlangu and Lucy Agnes Mashele, I will forever be

thankful to you as you gave to me opportunity you, yourselves never had: Education, because

you believed that with it I can really change the world, well I will start by first and far most

changing your world first and eventually changing the world as well. To my siblings: Sipho,

Michael, Solly, Glory, and Thomas, thank you for you direct and indirect individual support

and contributions. I dedicate this work to my lovely daughter Katekani, who gave me enough

courage and strength to finish this Degree.

Isaai Lawrance Sihlangu

Putt’s law

Technology is dominated by two people:

Those who understand what they do not manage and those who manage what they do not

understand.

Archibald Putt

ACKNOWLEDGEMENT

When I undertook to participace in this National Department of Transport scholarship in

partnership with the University of Pardubice (The host institution), University of Pretoria

and University of North-west, I wanted to learn all that I could about the field of applied

informatics in transport and how acquiring such knowledge could be best implemented in

relation to the current South African road transport networks. Our roads had over the years

became a death sentence for many road users and, as a result, every year many lives are lost

in our roads due to high congestion rate, high usage of minibus taxis and high personal car

use due to lack of a safe, reliable, cost-effective and people-oriented transport network.

Although some progress had been made, to some degree, still much needs to be done

to better our national road transport networks. Transport networks are currently not safe

and needs to be upgraded. After my studies at the University of Pardubice, I now am able to

recommend a transport network that will, based on my observations throughout my studies

in the Czech Republic, allow the existing transport networks to be revamped. In my thesis,

I will suggest how national roads can be intergrated through remodeling. Networks will be

proposed which will allow transformation of the current South African transport network.

Remodelling and restructuring of these networks was made possible by the help and

guidance of my supervisor, doc. Ing. Josef Volek, CSc. who encouraged me to structure and

write it. Lastly but not least, I would like to further extend my gratitude to all applied

informatics teachers for their patience with me and their assistance in making this possible,

for without their individual help, I wouldn’t have done it.

In closing, to the National Department of Transport in South Africa, I will forever be

indebted and grateful to you for not only exposing me to a whole new different world but also

for their sponsorship in making my coming and staying in the Czech Republic all too possible.

So, from the bottom of my heart, thank you all for your direct and indirect individual

contributions to making this a success.

Isaai Lawrance Sihlangu Czech Republic, September 2013

ANNOTATION

This work proposes measures to increase the safety of national road transport networks in

South Africa by implementing a reliable railway, road, bus and taxi transport network

(RRRBTTN). The main focus will be on how to best implement a transport network that will

reduce road traffic accidents and the high congestion rate on the South African national roads

network. I will use a question-answers approach which will explain in detail the proposed

solutions to these problems and a diagnosis of what needs to be implemented to better this

dilapidated infrastructure.The how-to structure that can be used in remodeling and

upgrading of the current situation.This work will ultimately lead to what successful

implementation of it can achieve: How to minimize road traffic accidents and congestions

on the South African roads by maximizing the use of RRRBTTN.The maximum use of this

network will lead to decrease in loss of life.

KEYWORDS

Bus transport networks, road transport network, congestion, integrated transport, location

theory, allocation theory, railway transport network.

TITUL

Opatření ke zvýšení bezpečnosti a zlepšení vnitrostátní silniční dopravní sítě a dopravní

situace v Jižní Africe

ANOTACE

Tato práce navrhuje zvýšených bezpečnostních opatření na vnitrostátní silniční dopravních

sítí v Jižní Africe zavedením spolehlivé železniční, silniční, autobusové a taxi dopravní sítě

(RRRBTTN).Hlavní důraz bude kladen na to, jak nejlépe implementovat dopravní síť, která

bude schopna snížit počet dopravních nehod na silnicích a vysokou míru přetížení na

jihoafrické národní silnice síti. Budu používat otázka-nehlásí přístup, který bude vysvětlovat

podrobně navrhovaného řešení Thes problémů a diagnostiku, co je třeba provést, aby lépe

tento zchátralý infrastructure. A jak-to struktura, která může být použita v remodelace a

modernizace proudu co se práce bude v konečném důsledku vést k provádění úspěšné

dosahuje to možné: Jak dopravních nehod a kongescí minimalizované na jihoafrických

silnicích maximalizaci využití RRRBTTN.Uživatel této sítě povede k snížení ztrát na

lidských životech na silniční síti.

KLIČOVÁ SLOVA

Autobusová dopravní sítě, silniční dopravní síť, dopravní zácpy, integrovaná doprava, teorie

umístění, teorie alokace, železniční dopravní síť
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 INTRODUCTION

The aim of this work is to develop a national transport network model by redesigning

and implementating intelligent transport systems on the national level. The network will

diagnose the exact problems associated with the current PT system. Examples in this

network will integrate and optimize transport systems through an introduction of a reliable

railway, road, bus and taxi transport network (RRRBTTN). Practical examples will be

graphically presented based on research carried recently out on the state of the national PT.

JHB is one of the four major cities this model is suitable for.

In my opinion, economical development of any country lies in its ability to integrate public

transportation. I chose JHB, PTA, DBN and CT because they are major economic cities, where

this new transport network can be appropriate. This work caters to the public interest of

South Africans. Many people choose to use minibus taxi as a preferred mode of transport

over rail. This is in part, due to the lack of frequent railway services, lack of transport services

in the rural parts regions and lack of passenger safety in rail. The theoretical part of the

network focuses on the problems relating to location theory problems and allocation

theories. In the practical part there will be graphical representation of places where

implementation of this network was successful⎼⎼ at least in my opinion.

RRRBTTN is actually difficult to implement as more research is needed. However with the

help of practical examples of the failed networks, I was able to design one that can work. A

new central option is proposed with which all four networks are to be interconnected. This

is to reinforce network’s reliability. Reliability in basic terms is “if the expectation of users is

almost always met, and the reliability increases as the frequency and/or consequence of

failing to meet user expectations decrease”. (The Network Reliability of Transport ch.1 p2)

In the final part are the analysis, description and recommendation of this proposed network

and its design methods and the limitations this network has and suggestions for further

research.
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 REPUBLIC OF SOUTH AFRICA

This chapter provides the reader with geographical facts of the Republic of South

Africa, where this network model is designed for. The work is followed by the survey which

was carried by the University of Johannesburg in regard to our state of PT. Taxi violence

history which inspired the development of this work is also described.

RSA is located at the southern tip of Africa and it is boarded by Namibia, Botswana and

Zimbabwe to the North and to the east by Mozambique and Swaziland with Lesotho within:

Figure 1 - National map of the RSA

Source: [1]

RSA has a population of over fifty million people and was divided in nine provinces after the

apartheid (people segregation based on colour of their skin) period in 1994.
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It has four main capital cities i. e. JHB, PTA, DBN and CT.

Table 1 - List of South African provinces by population

Rank Province Population (2011) Percentage Population est. (2013)

1 Gauteng 12,272,263 23.7 12,728,400

2 KwaZulu-Natal 10,267,300 19.8 10,456,900

3 Eastern Cape 6,562,053 12.7 6,620,100

4 Western Cape 5,822,734 11.2 6,016,900

5 Limpopo 5,404,868 10.4 5,518,000

6 Mpumalanga 4,039,939 7.8 4,128,000

7 North West 3,509,953 6.8 3,597,600

8 Free State 2,745,590 5.3 2,753,200


[…]


indicated, there is no proper rail infrastructure integration.
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Figure 23 - The blue train route which will complement the proposed Pretoria Express

Source: [16]

Durban Intergrated Transport Network

The garden province of South Africa, KwaZulu-Natal is a subtropical region of lush

and well-watered valleys, washed by the warm Indian Ocean. One of the country's most

popular tourist destinations, the province stretches from Port Edward in the south to the

borders of Swaziland and Mozambique to the north.Its western part is marked by the

dramatic Drakensberg mountain range, with several peaks well over 3 000 metres. The

range has been awarded World Heritage status for its dramatic natural beauty and the

wealth of San Bushman rock art found in its caves – the richest concentration on the

continent of Africa.

54

RRRBTTN methdologies and approach for DITN

Seven most important transport problems the people KwaZulu-Natal are currently

experiencing with the current PT network are the following:

 Affordability: The cost of Taxis – being too expensive,

 Public Service ethic: The rude and reckless taxi drivers,

 Infrastructure: The poor condition of roads and potholes and lack of paved roads,

with the result that roads are muddy when it rains; broken street lights,

 Proximity: That Taxi (and bus) services are too far away to access,

 Frequency: The long waits and queues for Taxis,

 Supply: Not enough taxis or buses to satisy the demand, or not in their area,

 Services: Lack of off-peak, weekend, night services.

No-one is particularly happy or unhappy about the taxi services on offer – it’s a 51.1%

satisfaction rate with fares being the biggest gripe.

Table 5 - Worker attitudes to the taxi services currently

More than 50%

(But less than 58%)

satisfied with

More than 50%

(But less than 54%)

dissatisfied with

Distance from home Taxi fares

Travel time Driver behaviour

Distance from work Facilities at stops

Security in vehicles Safety from accidents

Crowding in taxis Punctuality

Roadworthiness

Peak frequency

Safety on walk to taxi
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Workers rated bus services at 66.9 % in terms of satisfaction with stop facilities and off-

peak services being the biggest gripe.

Table 6 - Worker attitudes to the bus services currently

Satisfaction rates over
70%

Dissatisfaction over 40%

Security in vehicle Facilities at stops

Distance from home Off-peak services

Security on walk
Security at stop
Driver behaviour
Fares
Distance from work

Source: Author

Based on these observations; it is, therefore evident that the current PT state is not

commuter friendly nor is it reliable as it supposed to be. RRRBTTN adaptation in the

KwaZulu -Natal region will greatly help commuters’ moreespecially in the rural part of these

regions.

56

CAPE TOWN INTERGRATED TRANSPORT NETWORK

Cape Town is home to most of the Western Cape’s population and the seat of the South

African Parliament. The city is famous for its harbour as well as its natural setting in the Cape

floral kingdom, also for such well-known landmarks as Table Mountain and Cape Point. Cape

Town is also Africa's most popular tourist destination. Cape Town is the economic centre of

the Western Cape Province, South Africa's second main economic centre and Africa's third

main economic hub city. It serves as the regional manufacturing centre in the Western Cape.

The large government presence in the city – both as the capital of the Western Cape and the

seat of the National Parliament – has led to increased revenue and growth in industries that

serve the government.

Figure 24 - Current CT transport management centre

Source: TMC

Objectives of the RRRBTTN in relation to CITN

A liveable Cape Town must have a transport system where multiple modes are

integrated to ensure a seamless travel experience to all users, whether travelling for work,

education, health, recreational or social reasons.
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The transport system must operate at a high standard to give confidence to choice users to

position themselves around the system in order to derive the many benefits it offers,

whether at trunks or feeder routes.

A well designed urban PT environment will allow for shorter trip distances for which

non-motorised trips by foot or bicycle will become the preferred way of travel.

Cape Town already had a vision for integrated transport network and RRRBTTN aims at

complementing such vision in making sure that the MyCiti’s PT network is fully integrated.

Moreover, Cape Town has tramway lines which will be very significant in integrating the

entire PT. The city also has minibus type of buses which suppliment the use of minibus taxis

in the city’s center. See below:
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 CONCLUSION

While writing this thesis, I experienced many insights as I learned how a well

integrated transport infrastructure is of high importance in the development of any country.

Transport is a core element of any well-developed country and this thesis taught me how

implementation of a highly integrated transport network requires more planning, funding,

resources and willingness.There is many principalities that go into having a truly

interconnected public transport network which is reliable, timely, safe, cost-effective and

comfortable.

This thesis opened my mind in ways I never imagined. I’d learned that the aspects that goes

into making PT effective in the development of major cities is difficult as there are many

requirements that needs to be assessed, analysized, studied, researched, hypothesized and

then rolled out with as few anticipated problems as possible in ensuring the effectiveness of

these new networks infrastructure⎼⎼ which can be detrimental if not well executed.

RRRBTTN is broad as it seeks to make PT inherently linked to each other to enhance its

robustness, seamlessness, effectiveness, and strengthens its reliability capabilities. I have

learned that when PT is fully integrated, there is huge economical gain that can be achieved.

An integrated public transport can further contribute to the drive in curbing environmental

emissions which contributes to the global climate change call by making PT seamless, by

completely integrating it.

In writing and exploring ways South African’s PT can be enhanced, transformed, integrated

and improved, RRRBTTN is the answer. The upcoming construction of the High-speed train

that will connect JHB and DBN which RRRBTTN will be complementary to this new proposed

network if adopted as a mode with which this new transport network can be modelled.

Government is to invest more than R149 billion on addressing the road network backlog

over the next three years of which RRRBTTN, if implemented as a model, can play a central

role in restructuring RSA’s national roads infrastructure. [19]

In closing, RRRBTTN is, in my view, the only best solution which will decrease the excessively

high rates of both road accidents and congestions our national road networks have been

experiencing over the last decade and will enable real transformation of integrated PT.
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 APPENDIX A-GAUTENG METRORAIL
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 APPENDIX B- DURBAN METRORAIL
