Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Issai Lawrence Sihlangu
Téma práce: Measures to Increase Safety and Improve National Road Transport Network and Traffic Situation in South Africa
Cíl práce: Pomocí přestavby, dostavby sítě železnic a silniční sítě, reorganizací železniční, autobusové dopravy a taxislužby, zavedení integrovaných dopravních systémů a moderních informačních technologií podstatně zlepšit pokrytí území, zvýšit dosažitelnost, spolehlivost, snížit zranitelnost systému veřejné dopravy, zvýšit cenovou dostupnost dopravy, odklonit podstatnou část dopravy z taxislužby na železniční a autobusovou dopravu, tím též podstatně snížit vysokou míru dopravní nehodovosti zejména v městské silniční dopravě.

Náročnost tématu na: úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti x
Praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

Kriteria hodnocení práce: úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
stylistická úroveň x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod, uplatnění znalostí a dovedností x
zvládnutí problematiky x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy vysoké průměrné nižší nejsou
x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému, konkrétní výsledky ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x
obsah a význam příloh v textu či přílohové části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

X

Případné další hodnocení (připomínky k práci): Jedná se o složitou problematiku, která svým obsahem přímo nezapadá do studijního oboru Aplikovaná informatika v dopravě, nicméně využití moderních informačních technologií by mohlo vést ke zvýšení zájmu veřejnosti o integrovanou osobní dopravu ať už v rámci jednotlivých regionů, či v rámci celé JAR. Po celou dobu zpracování bakalářské práce se diplomant potýkal s nedostatkem podkladových materiálů. Hlavním zdrojem tudíž byly zdroje čerpané z INTERNET. Opatření, která diplomant navrhuje často sklouzávají do obecných klišé, která je možno formulovat intuitivně, bez důkladné znalosti zkoumané problematiky. Diplomant pracoval samostatně a po jistých peripetiích dosáhl i slušné úrovně a čtivosti textu. Práce je po schválení proděkanem pro pedagogickou činnost – RNDr. L. Prouzy napsaná v anglickém jazyku.

Otázky k obhajobě:

1. Popište hlavní problémy, se kterými se potýká veřejná doprava osob v JAR.
2. Podle priority seřad'te hlavní opatření, která doporučujete pro dosažení proklamovaných cílů.

Práce je - není doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

DOBŘE

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, příjmení, tituly: Josef, Volek, doc., Ing., CSc.

V Pardubicích dne: 6. 1. 2014

Podpis: Volek Josef